南京市教育局办公室

宁教办宣德〔2019〕3号

市教育局办公室关于举办2019年南京市

中小学班主任高级研修班的通知
各区教育局、江北新区社会事业局，各直属学校：

为认真贯彻教育部《中小学德育工作指南》《关于进一步加强中小学班主任工作的意见》和《中小学班主任工作规定》，加强德育队伍建设，努力提升班主任队伍的整体素质和专业化水平，经研究，决定举办“2019年南京市中小学班主任高级研修班”。现将有关工作通知如下：

一、主办单位

    南京市教育局

二、承办单位

南京市教师培训中心

三、目标任务

在各区和学校培训选拔的基础上，遴选一批优秀班主任参加高级研修班培训，通过理论学习、课题研究和实践探索，加强班主任队伍建设，提高班主任的思想政治素质、职业道德素质、专业技能素质、心理健康素质及教育科研能力。同时，秉持“赛训一体，以赛促建”的原则，选拔综合素质优秀的班主任参加市级、省级班主任基本功竞赛。遴选优秀班主任开展班主任专业研究工作，以教育研究带动实践创新。

四、组织实施

本期高级研修班分两个阶段进行。

（一）基本功理论研训阶段

1.研训时间：2019年3月-7月（3-5月每月集中研训2天；6月份集中研训1天；7月份集中研训5天，期间进行模拟竞赛一次）。

2.参加对象：由两部分组成（普教含特教）。

（1）各区及直属学校选拔推荐人员。每区经培训、选拔后推荐6人，其中小学、初中、高中各2人；直属学校每校各推荐1人，分校按属地管理，培训选拔均在学校所在区。

推荐学员需满足以下条件：①45周岁以下（含45周岁），担任班主任5年（含）以上，有一定班主任工作经验、科研能力和竞赛能力的优秀中青年班主任，且为现任班主任；②爱岗敬业，具有良好的师德修养与敬业精神，所带班级或个人获得校级（含）以上先进班集体或优秀班主任、优秀教师等荣誉称号；③在学校班级管理、共青团和少先队活动、心理健康教育及德育常规管理等方面有创新，有特色，成效显著，受到学生、家长、教师及学校好评；④有积极参加研训、提升工作能力的意愿。

（2）市教育局及高研班专家遴选人员，全市约20人。

推荐人员除需满足以上条件①-④外，还需满足以下条件：⑤原则上参加过市班主任高级研修班；⑥在市历届班主任基本功竞赛中获得奖项。

请各区、直属学校按照要求，认真遴选推荐，填写附件1的表格并加盖公章，于3月1日前将纸质表快递至市教师培训中心305室（秦淮区马府街18号西楼），电子表发送至邮箱：183602462@qq.com。

同时，请通知所推荐教师于3月1日-8日内自行登录江苏教师教育网（http://www.jste.net.cn/cmsplus/index.html）进班报名，并加入班级QQ群，群号：708052642，下载填写学员信息登记表。网上报名方法请咨询各区教师发展中心（教师进修学校）培训处及各校人事秘书。

 3.研训内容与方式：研训内容主要包括基础理论课程、能力提升课程、实践体验课程、研究创作课程等模块。研训方式主要有互动式专题讲座、主题式沙龙研讨、案例式微型论坛、活动式创意设计、体验式问题解决等。

4.研训经费：学员基本培训经费由市教育局承担，学员住宿与交通费用由所在学校负责。

（二）基本功技能竞赛阶段

1.竞赛时间：2019年7月底（暂定）。

2.参赛对象：基本功研训阶段考核合格的学员。

3.竞赛内容与方式：通知另发。

4.竞赛奖励政策：竞赛优胜者可获得“南京市班主任基本功竞赛”等级奖励。同时，按市总工会要求，授予相应荣誉称号。

五、工作要求

（一）提高思想认识

各区、直属学校要高度重视此项工作，把本期高级研修班作为加强班主任队伍建设的重要措施，并以此为抓手，强化班主任培训研究、班主任技能养成、班主任专业发展等方面工作。

（二）做好组织安排

各区、直属学校要认真组织，严格按照文件要求，推荐师德高尚、经验丰富、技能过硬、敢于创新、表现力强的优秀班主任参加研训，并做好组织保障，为参加研修班的学员创造必要条件，安排好学员的校内工作，保证其能全身心投入到研训学习中去。

（三）认真参加培训

被推荐的班主任一经成为本期高级研修班的学员，必须按规定时间和要求参加培训，投入一定的时间和精力阅读理论书刊和相关政策法规，积极参与讨论，敢于提出自己的观点。按要求完成案例分析、设计方案、论文写作等作业。结业成绩将由出勤记录、作业质量、阶段考核成绩等方面情况综合考评得出。

未尽事宜，请与市教师培训中心联系，联系人：陈韵妃，联系电话：84417640。

附件：

1.2019年南京市中小学班主任高级研修班推荐学员汇总表
2.2018年全市班主任基本功竞赛获奖情况统计表

  南京市教育局办公室
2019年1月16日

附件1

2019年南京市中小学班主任高级研修班推荐学员汇总表

	区域
	学校名称
	姓名
	性别
	出生

年月
	学历
	职称
	学科
	教龄
	班主任年限
	手机号码
	学段

	直属

	玄武区

	……

注：

1. 请用excel格式将此表填写完整后，加盖公章于3月1日之前快递至市教师培训中心305室，电子表发送至邮箱：183602462@qq.com。

2. 在报送汇总表后，请通知被推荐学员加入2018年市班主任高研班QQ群：708052642，及时下载填写学员信息登记表，便于接收通知、学习交流。

3. 只接受各区、各直属学校集中报名（纸质和电子），不接受教师个人报名。

附件2
2018年班主任基本功比赛获奖情况统计表
	区/直属
	市赛（72名）
	省赛（6名）
	长三角（6名）
	奖项数量合计

	一等奖
	二等奖
	三等奖
	一等奖
	二等奖
	三等奖
	一等奖
	二等奖

	鼓楼区
	2
	2
	3
	2

	1
	1
	11

	玄武区
	1
	3
	4
	1

	1

	10

	江宁区
	2
	2
	3
	1

	1

	9

	建邺区
	1
	4
	2
	1

	1

	9

	直属
	3
	2
	1
	1

	1

	8

	秦淮区
	3
	1
	2

	6

	江北新区
	2
	2
	2

	6

	雨花台区

	3
	2

	5

	栖霞区

	1
	4

	5

	浦口区
	1
	1
	2

	4

	高淳区

	2
	2

	4

	六合区

	4

	4

	溧水区

	2
	1

	3

PAGE
2